2023年 12月 25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 シ ン ク ロ ・ フ ー ド

代 表 者 名 代表取締役 兼 執行役員社長 藤 代 真 一

  兼 事業部長  (コード番号：3963 東証プライム)

問 合 せ 先 取締役 兼 執行役員管理部長 森 田 勝 樹

(TEL. 03-5768-9522)

事業の譲受に関するお知らせ

当社は、2023年 12月 25日開催の取締役会において、株式会社 Life Lab(本店所在地：東京都千代田区、代

表取締役：西田 裕紀、以下、「Life Lab」といいます。)の農林水産業専門の人材マッチング事業の譲受を決

議し、事業譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本事業譲受は、東京証券取引所の規則に定める適時開示には該当いたしませんが、有用な情報と判断

したため、任意開示するものであります。そのため、開示事項の項目・内容を一部省略しております。

                         記

1． 事業譲受の理由

 Life Labは、日本で初めてとなる農林水産業専門の人材サービス「農業ジョブ(旧名称：第一次産業

ネット)」をリリースし、17年以上にわたって第一次産業の事業主と求職者のマッチングを生み出してま

いりました。求職者会員は、業界トップクラスの13万人を超え、多くのユーザーに利用されています。

 当社は、これまで「食」領域の中でも飲食業界に特化してサービスを提供し、成長してまいりました

が、2022年に策定したビジョン“多様な飲食体験から生まれるしあわせを、日本中に、そして世界へと

広げる”の実現に向けて、「食」に関わる川上から川下まで、全てのバリューチェーンにおいて価値提供

したいという考えから、今回の事業譲受の判断に至りました。

既存事業における飲食店、卸・メーカーとの繋がりを足掛かりに、今後は生産者(農林水産業界)との

連携も強固にし、「食」のプラットフォーマーとしての更なる進化、「食」領域全体への貢献を目指して

まいります。

◆ 事業譲受後の方向性

当社ノウハウを生かした「農業ジョブ」の強化

高齢化や人手不足から、次世代の農林水産業を支える人材採用のニーズが高まっています。農林水産

業の持続性向上のためには、仕事の魅力を伝え、ミスマッチのない就職・転職支援、定着支援を行うこ

とが重要です。当社は「求人飲食店ドットコム」「求人@インテリアデザイン」等、業界特化型の Web求人

サービスを展開し、専門特化だからこそできるマッチングを多く生み出してきました。また直近では、

飲食店特化型の SNSショート動画求人サービス「グルメバイトちゃん」も開始しました。これまでのサー

ビス開発・運営の経験を生かして、「農業ジョブ」の強化、ひいては日本の農林水産業の発展に貢献して

まいります。

「農業ジョブ」のノウハウを生かした当社サービスの強化

「農業ジョブ」が運営する「人材紹介事業」「新卒向け合同説明会事業」は、当社には無いサービスラ

インナップです。そのノウハウを、飲食店領域・インテリアデザイン領域に展開し、既存サービスを更

に強化してまいります。

農林水産業におけるプラットフォーム展開

当社は、2003 年から飲食店の出店開業・運営に役立つサービスをワンストップで提供する「飲食店

ドットコム」を運営しており、28 万件を超える(2023 年 12 月 25 日時点)登録ユーザーに対し、飲食店の

出店準備時から退店時まで様々なサービスを提供しております。

将来的には、農林水産業分野においても「農業ジョブ」(人材サービス)を軸に、事業経営に資する

サービス、プラットフォームの開発も視野に入れて取り組んでまいります。飲食業・農林水産業のプ

ラットフォームを提供することで、当社がその両者を繋ぎ、双方に対してより質の高いサービスを提供

できるよう挑戦してまいります。

2． 事業譲受の概要

(１) 対象事業の内容

 Life Labが行う事業の一部である農林水産業専門の人材マッチング事業を対象としております。

(２) 対象事業の資産、負債の項目及び金額

 対象事業の資産、負債に関しましては、相手先との協議により非開示としております。

(３) 譲受価額及び決済方法

 現金決済といたします。

 なお、譲受価額に関しては、相手先との協議により非開示としております。

3． 相手先の概要

(1)商号 株式会社 Life Lab

(2)所在地 東京都千代田区岩本町 1-9-5 FKビル 5F

(3)代表者 代表取締役 西田 裕紀

(4)事業内容 農業求人情報サイト「農業ジョブ」の運営、農業特化型の人材紹介・人材派

遣、農業・食品業界特化型の新卒学生向け合同企業説明会の開催

(5)設立年月日 2005年 11月 11日

(6)資本金 3,000万円

(7)大株主及び持株比率 西田 裕紀 51.0％、穐田 誉輝 25.0％

(8)当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

4． 日程

(１) 取締役会決議日 2023年 12月 25日

(２) 事業譲受契約締結日 2023年 12月 25日

(３) 事業譲受期日      2024年１月 31日(予定)

5． 今後の見通し

 本件による 2024年３月期の当社連結業績に与える影響につきましては軽微であると見込んでおります

が、中長期的には、当社連結業績への貢献ならびに当社グループの更なる企業価値向上に寄与するもの

と考えております。今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上